

# INFORMATIONSSØGNING SOM BROBYGGER MELLEM FAGLIGHEDER

*Her er en succeshistorie fra det virkelige liv. Det Samfundsvidenskabelige Fakultetsbiblioteks samarbejde med Danmarks Universitetspædagogiske Netværk er historien om aktiv integration af bibliotekernes kompetencer ude i miljøerne, hvor der er brug for dem.*

AF MARIE RUD SKAK-ARNSTRUP MAJE@KB.DK, LORNA WILDGAARD LOWI@KB.DK  
OG CHRISTIAN ULRICH LAUERSEN CULA@KB.DK, DET KONGELIGE BIBLIOTEK

**D**anmarks Universitetspædagogiske Netværk (DUN) er en forening af forskere og andet akademisk personale fra højere uddannelsesanstalter i Danmark. Foreningens medlemmer har alle universitetspædagogikken som felt. I sommeren 2010 henvendte formanden for DUN, Lotte Rienecker, sig til Det Samfundsvidenskabelige Fakultetsbiblioteks (KUBIS Samf) med henblik på assistance til udarbejdelse af en bibliografi over universitetspædagogisk litteratur og opdatering af foreningens hjemmeside.

DUN og biblioteket fandt sammen ud af, at opdateringen af hjemmesiden blandt andet skulle indeholde en omfattende emneordliste med centrale søgetermer oversat til dansk, engelsk, norsk og svensk, en række tips til informationssøgning og en 'quick guide' til webkilders troværdighed. Fremover vil KUBIS Samf hvert år stå for en lignende opdatering af hjemmesiden. Projektet findes på [www.dun-net.dk](http://www.dun-net.dk) under fanebladet "Ressourcer".

Samarbejdet blev imidlertid hurtigt udvidet. DUN's medlemmer lærte nyt om de mange ressourcer med pædagogisk didaktisk relevans og fik øjnene op for styrken i systematisk informationssøgning. Derfor etableredes et samarbejde, hvor DUN's medlemmer kunne få gratis hjælp til deres informationssøgning på større og mindre projekter. I dag indeholder tilbuddet primært understøttelse af dybdegående informationssøgninger med udgangspunkt i den enkelte forskers problemstillinger.

## **Bidraget til forskningens pålidelighed og scope**

For at benytte sig af samarbejdets tilbud, skal forskeren/underviseren fra DUN udfylde en søgeformular på DUN's hjemmeside. Formularen tydeliggør størrelsen og typen på det konkrete projekt, og den præciserer søgningens formål, centrale begreber, tidsmæssigt omfang, begrænsninger, inklusions- og eksklusionskriterier m.v. Forskeren/underviseren får via formularen lejlighed til at afklare egne informationsbehov, valg af søgestrategier og søgesteder. Herudover tilbyder informationsspecialisterne på biblioteket assistance til den egentlige søgning.



Nogle har kun behov for en simpel informationssøgning i udvalgte kilder, mens andre efterspørger støtte til en dybdegående og mere udtømmende søgning i forbindelse med f.eks. et ph.d.-projekt.

Det fælles udgangspunkt for DUN og biblioteket er, at kvaliteten af søgningen har betydning for validiteten af de konklusioner, som drages på basis af den fundne litteratur. Søgningen bidrager dermed til forskningens pålidelighed og scope. For hver søgning udarbejdes en præciseret søgestreng, dokumentation af sorteringsprincipper og valg truffet undervejs i søgningen. Der samles en referenceliste over den fundne litteratur, og informationsspecialisten stiller forslag til, hvordan forskeren kommer videre i sin søgning. Forskeren kan dermed danne sig et overblik over søgeprocessen og arbejde videre med afsæt i de anbefalede søgemetoder.

## **Universitetsbiblioteket som opsøgende forskningsfacilitator**

Universitetsbiblioteket som akademisk supportenhed er en af de få forsknings- og uddannelsesinstitutioner, der går på tværs af det fagfaglige. Universiteternes struktur er ofte bygget op omkring fagspecifikke domæner, der danner udgangspunkt for universiteternes organisering og værdier. Universiteterne er derfor udfordrede i forhold til at løfte de tværgående opgaver. Det er på den baggrund oplagt, at universitetsbibliotekerne støtter aktivt op omkring tværgående initiativer som f.eks. DUN ved at bidrage med informationsrelateret forskningsassistance (som søgevejledninger, dokumentationsopgaver, hjemmesideredaktion, vejledning, udvikling af informationskompetence og personlig service).

Historien om DUN og biblioteket er også historien om biblioteksansatte, der støttet af deres ledelse opsøger nye samarbejdspartnere og opdyrker nye opgaver. De styrker netværk og møder brugerne på deres præmisser, taler samme sprog og går proaktivt ind og afdækker og identificerer brugerbehov. ●